
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312355

PORTARIA Nº 2253 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°430060/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 14.10.2011, os efeitos na Portaria n°1920/ 
23.08.2011, que autorizou a servidora ALMIRA PEREIRA DA 
SILVA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matricula 
n°57206441/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 14.10.2011, a servidora GELMA 
MARIA SILVA DA SILVA, cargo ENFERMEIRO, matricula 
nº5892334/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2268 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°432055/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria n°778/ 13.04.2011, que autorizou 
a servidora ELIANE PINHEIRO CASSEB, cargo ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO, matricula n°54187818/2, lotada no 
4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base. 

PORTARIA Nº 2269 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°345705/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, a servidora ADRIANA 
DANIELLE SILVA SENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57197575/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2270 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°425263/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 03.11.2011, a servidora LENA DO 
SOCORRO DE FARIAS ROCHA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula nº5125138/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE MARCO a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 2271 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011       
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 24.10.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
1769/ 02.08.2011, que designou a servidora ERIKA FARINELI, 
matrícula n°54189151/1, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, lotada 
no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para exercer 
a Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2272 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011         
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°383300/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 22.10.2011, a servidora AMANDA 
KAROLINA NERI MALCHER, matricula n°57174393/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4. 

PORTARIA N° 2273 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011         
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°383300/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 22.10.2011, a servidora LORENA KELLY 
ALMEIDA DE SOUZA, matricula n°57174989/2, cargo CONTADOR, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 2274 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011         
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°383300/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 22.10.2011, o servidor ADNALOI 
OLIVEIRA DIAS, matricula n°57204721/1, cargo CONTADOR, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 2275 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011         
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°383300/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 22.10.2011, o servidor LUIS CARLOS 
DA SILVA GALHARDO, matricula n°54183841/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 2278 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011         
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°351625/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011, a servidora MARCILENE 
SOARES DE ALMEIDA, matricula n°55586506/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 2279 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011         
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°351625/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011, a servidora MARIA LUCILENE 
BARRETO RESQUE, matricula n°54191856/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer 
a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4. 

PORTARIA Nº 2280 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°363187/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora NATALINA 
ANTONIA DE OLIVEIRA, cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO, matricula nº85049/1, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

                                      PORTARIA Nº 2281 DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°421525/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 21.10.2011, a servidora MARIA 
DO SOCORRO LIMA FURTADO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula nº54190592/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

                                    PORTARIA Nº 2282 DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°421525/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 21.10.2011, a servidora RISOMAR 
FERREIRA DE SOUSA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
nº57193789/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

                                       PORTARIA Nº 2283 DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°393171/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.10.2011, os efeitos na Portaria 
n°224/ 02.02.2011, que autorizou a servidora OTÁVIA DA 
CONCEIÇÃO BRITO DA SILVA, cargo FARMACÊUTICO, 
matricula n°57190478/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora NAJLA 
OTERO CARVALHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº54194096/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
                                              PORTARIA N° 2294 DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2011       
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 262145/2011. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.09.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 664/ 
19.06.2007, que designou a servidora RENATA SOUZA BARROS, 
matrícula n°54191562/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para 
exerce r a Função Gratificada de SECRETÁRIO DE CENTRO DE 
SAÚDE, padrão FG-3.

                                       PORTARIA Nº 2295 DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°324059/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora SILVIA 
SELMA RIBEIRO PÓ DE OLIVEIRA, cargo ADMINISTRADOR, 
matricula nº55586666/3, lotada no DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

                                          PORTARIA Nº 2296 DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°441241/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 27.10.2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°213/ 2006, que autorizou a servidora ELLEN DAS 

GRAÇAS COELHO TEIXEIRA, cargo ENFERMEIRO, matricula 
n°5103053/1, lotada no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
E ACOMPANHAMENTO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base. 
II- AUTORIZAR, a contar de 27.10.2011, a servidora KAMILLA 
LILIANE FERREIRA NUNES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57190896/1, lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.11.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312362

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA  Nº. 592/18.11.2011 - CONCEDER 
NOME           : ADRIANA SIMÕES SIMÕES
MATRICULA : 54181059-2
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 25.02.2005 a  24.02.2008 
PERÍODO     : 05.12.2011 a 03.01.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 984/11.11.2011 - CONCEDER 
NOME           : MARCIA MARIA MERGULHÃO NEVES
MATRICULA : 5176611-1
CARGO        : SOCIOLOGO
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 02.01.2000 a  01.01.2003 
PERÍODO     : 15.12.2011 a 13.01.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1043/18.11.2011 - CONCEDER 
NOME           : SONIA GONÇALVES REIS
MATRICULA : 721794-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : CIASPA
TRIÊNIO       : 13.02.2007 a 12.02.2010 
PERÍODO     : 05.12.2011 a 03.01.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1082/18.11.2011 -  CONCEDER 
NOME           : JANETE NASCIMENTO CAMPOS
MATRICULA : 729230-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO       : 13.06.2006 a 12.06.2009 
PERÍODO     : 05.12.2011 a 03.01.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1024/16.11.2011 - CONCEDER
NOME           : CAROLINA SOARES LANGANKE
MATRICULA : 54182286-2
CARGO        : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 20.04.2008 a 19.04.2011 
PERÍODO     : 05.12.2011 a 03.01.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1026/16.11.2011 - CONCEDER 
NOME           : ALTAIR SOCORRO NAIFF DA SILVA
MATRICULA : 5113911-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 19.05.2008 a 18.05.2011 
PERÍODO     : 01.12.2011 a 30.12.2011 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1025/16.11.2011 - CONCEDER 
NOME           : LILIAM ALVES BRASIL
MATRICULA : 54189048-1
CARGO        : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 25.02.2008 a  24.02.2011 
PERÍODO     : 05.12.2011 a 03.01.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1071/18.11.2011 - DETERMINAR 
NOME           : NAZARÉ ANJOS RIBEIRO
MATRICULA : 54195138-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       : 12.12.2005 a 11.12.2008 
PERÍODO     : 12.12.2011 a 10.01.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1057/18.11.2011 - CONCEDER 
NOME           : MARGARETH DE OLIVEIRA MONTEIRO
MATRICULA : 54189929-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : CAPS ICOARACI
TRIÊNIO       : 20.04.2008 a 19.04.2011 
PERÍODO     : 01.12.2011 a 30.12.2011 (30)dias.

PORTARIA  Nº.1058/18.11.2011 -  DETERMINAR 
NOME           : ADAUTO LOPES TORRES JUNIOR
MATRICULA : 57194806-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : CAPS AMAZONIA
TRIÊNIO       : 03.03.2008 a 02.03.2011 
PERÍODO     : 01.12.2011 a 30.12.2011 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1059/18.11.2011 - CONCEDER 
NOME           : MARIA SIDRONIA RIBEIRO ALCANTARA
MATRICULA : 101168-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : CAPS GRÃO PARÁ
TRIÊNIO       : 01.03.2008 a 28.02.2011 
PERÍODO     : 01.12.2011 a 29.01.2012 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 1060/18.11.2011 - CONCEDER 
NOME           : MARIA DE FÁTIMA DA SILVA COSTA
MATRICULA : 5089581-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO       : 15.12.2005 a 14.12.2008 
PERÍODO     : 01.12.2011 a 30.12.2011 (30)dias.


